
 

 

 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION 

 

Séance du 16 octobre 2020 

 

Délibération n°2020-29 portant sur le principe d’une suspension de l’obligation 
de règlement des droits d’inscription à l’ENS dans l’attente de la décision rendue 
par le directeur sur avis de la commission d’exonération, ou dans l’attente des 
justificatifs à fournir à l’appui de la demande 

 
 

Vu le code de l’éducation ; 

Vu  le décret n°2013-1140 du 9 décembre 2013 relatif à l’École normale supérieure, art. 9 ; 

Vu  le règlement intérieur de l’École normale supérieure ; 

Vu  la délibération du conseil d’administration n°2019-30 portant approbation des critères 
et de la procédure d’exonération des droits d’inscription à l’École normale supérieure ; 

 

Après en avoir délibéré, le conseil d’administration décide que l’obligation de règlement des 
droits d’inscription à l’ENS sera suspendue, au bénéfice des demandeurs identifiés en annexe, 
dans l’attente de la décision rendue par le directeur sur avis de la commission d’exonération 
instituée par la délibération n°2019-30 du 18 octobre 2019, ou dans l’attente des justificatifs à 
fournir à l’appui de la demande.  
 

 Nombre de membres en exercice : 26 

 Présents : 16   Pour : 21 
 Procurations : 5  Contre : 0 
 Votants : 21   Abstention(s) : 0 
 
       Fait à Paris, le 16 octobre 2020 

        Le Président du conseil d’administration  

         

        François HARTOG 

Mise en ligne le : 17 octobre 2020 



 

 

 

 
Annexe : Les demandeurs d’une exonération de règlement des droits d’inscription en raison de 
leur situation personnelle (délibération n°2019-30 du 18 octobre 2019) 
 

 
Critères d’exonération  

 

 
Formation(s) 

 
Étendue*  

 

Justificatif(s) 
(à titre indicatif, en plus d’une demande de 

l’usager) 
 

Réfugiés ou bénéficiaires 
protection subsidiaire, et 
enfants de réfugiés 

 

DENS 
Master 

Doctorat 
HDR 

Prep’agreg 

 

Totale 
Carte de résident avec mention réfugié, ou de 
la protection subsidiaire ou de celle du père, 
de la mère ou du tuteur légal qui bénéficie de 
ce statut ou de cette protection (copie) 

Demandeurs d’emploi 

DENS 
Master 

Doctorat 
HDR 

Prep’agreg 

Totale 
ou 

Partielle 
Copie de la notification de Pôle Emploi avec 
indication du montant des indemnités 
versées  

 
Personnes en situation 
attestée de grande difficulté, 
financière et personnelle 
 

 

DENS 
Master 

Doctorat 
HDR 

Prep’agreg 
 

 

Totale 
ou 

Partielle 
Justificatif(s) attestant de la réalité de la 
situation de difficulté(s) particulière(s) ; 
financière(s) et personnelle(s) 

Bénéficiaires de l’allocation 
pour adultes handicapés  

 

DENS 
Master 

Doctorat 
HDR 

Prep’agreg 
 

 

Totale 
ou 

partielle Copie de la carte d’invalidité 

Boursiers CROUS s’inscrivant 
à une formation de l’ENS  
 

DENS et 
prep’agreg 

 

 
Totale Notification conditionnelle ou définitive du 

CROUS 

Pupilles de la nation 
 

DENS et 
prep’agreg 

 

 
Totale Carte de pupille de la nation 

 

Normaliens en scolarité 
inscrits pour préparer 
l’agrégation 
 

 
Prep’agreg 

 
 

Totale 
Justificatif paiement CDEC 

 


